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　国民健康保険（国保）は、加入者の保険税と国・都などの負担金を財源として、
安心して医療を受けられるよう保険給付を行う相互扶助の医療保険制度です。
　近年、流行性疾患や医療の高度化などにより医療費は増加傾向にあり、国保
財政は今年度も26億円を超える赤字額を市税から補てんすることが見込まれる
など、引き続き厳しい状況が続いています。しかし税負担の公平性の観点から

は、市税によるこれ以上の赤字補てんは避けなければならないため、条例改
正により保険税を改定し、赤字額の抑制を図ります。なお、改定にあたっては、
均等割額の軽減措置を拡充するなど、所得の低い方への軽減措置を併せて実
施します。
保険課☎内線2382

１、課税限度額の段階的改定

２、均等割額の改定

※国民健康保険税の納税通知書は、7月中旬にお送りします。

年間の課税額＝下記の①～③の合計額
①基礎課税分（医療分）
　所得割（算定基礎額（注）×4.7%）＋均等割（被保険者数×23,000円）
　※課税限度額47万円
②後期高齢者支援金等課税分
　所得割（算定基礎額（注）×1.2%）＋均等割（被保険者数×5,200円）
　※課税限度額12万円
③介護納付金課税分（＝介護保険料、40～64歳の被保険者に課税）
　所得割（算定基礎額（注）×1.4%）＋均等割（被保険者数×11,800円）
　※課税限度額9万円
年税額＝①＋②＋③（課税限度額68万円）
（注）算定基礎額…国保に加入している年度（4～3月）の前年の所得から

基礎控除（33万円）を差し引いた金額。

３、均等割額の減額制度を拡充します

４、後期高齢者医療制度の創設に伴う緩和措置が延長されます

　世帯の所得の合計（国保の被保険者でない世帯主の所得を含む）が一定以下
の場合、均等割額を減額していますが、改定に合わせて減額割合を拡充し、
実質的に国保税額を引き下げます。
①33万円以下の世帯
　均等割額の7割を減額（6割から拡充）
②33万円＋（24万5千円×被保険者〈世帯主を除く〉数）以下の世帯
　均等割額の5割を減額（４割から拡充）
③33万円＋（35万円×被保険者数）以下の世帯
　均等割額の2割を減額（新規適用）

　75歳になり、被用者保険から後期高齢者医療制度に移行した方の被扶養者
（65～74歳）が国保に加入する場合、申請により最大2年間にわたり、下記の
通り保険税が緩和されています。この措置が延長され、2年を超えて引き続
き適用されます。
◆所得割額の免除
◆均等割額を半額免除

雇用先の都合で離職した方へ
非自発的失業者に対する国民健康保険税の軽減措置が受けられます
　65歳未満で雇用先の都合で離職した方（雇用保険の特定受給資格者・特定理由離職
者）の国民健康保険税を、今年度課税分から申請により最大2年間軽減します。

◆軽減内容
　離職した翌日から翌年度末までの保険税算定時に、離職者本人の前年の給与所得を
30/100とみなしたうえで、同じ世帯のほかの加入者の所得と合算して算定します。
※平成21年3月31日～22年3月30日に離職した方は、今年度（平成22年度）課税分の
み軽減します。
雇用先の倒産・解雇、雇い止めなどで離職した65歳未満の離職者で、雇用保険受

給資格者証の離職理由コードが11・12・21・22・31・32（特定受給資格者）または
23・33・34（特定理由離職者）の方
※「特例受給資格者」は対象外。
雇用保険受給資格者証・印鑑・国保の保険証（既に加入している方）を持参し保険

課（市役所1階9番窓口）または市政窓口へ
同課☎内線2382

５、葬祭費の支給額を引き下げます
　国保の被保険者が亡くなった場合に支給される葬祭費の額を、後期高齢者
医療制度に合わせ６万円から5万円に引き下げました。

※所得割額の税率は据え置きます。

平成22年度の保険税の計算方法（改定後）
昨年度まで 今年度（平成22年度）来年度以降

基礎課税分（医療分） 42万円 47万円 50万円
後期高齢者支援金等課税分 11万円 12万円 13万円
介護納付金課税分 8万円 9万円 10万円

昨年度まで 改定後
基礎課税分（医療分） 20,000円 23,000円
後期高齢者支援金等課税分 4,700円 5,200円
介護納付金課税分 10,800円 11,800円
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地域包括
支援センター 所在地・連絡先 担当地域

① 弘済園地域包括
支援センター

下連雀5-2-5
☎48-8855

牟礼、新川2・3丁
目、北野

② はなかいどう地域
包括支援センター

牟礼6-12-30
☎44-7400 井の頭

③ 野村病院地域包
括支援センター

下連雀8-3-6
☎40-2635

下連雀5～9丁目、
上連雀6～9丁目、
野崎1丁目

④ 地域包括支援セ
ンター太郎

下連雀4-2-8
☎76-4500

下連雀1～4丁目、
上連雀1～5丁目

⑤ けやき苑地域包
括支援センター

深大寺2-29-13
☎34-6536

井口、深大寺、
野崎2～4丁目

⑥ どんぐり山地域包
括支援センター

大沢4-8-8
☎33-2287 大沢

⑦ 新川中原地域包
括支援センター

新川5-6-31
☎40-7204

新川1・4～6丁目、
中原
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国民健康保険からのお知らせ 国民健康保険税を改定します


